
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμψηφισμός οφειλών Δήμου Μετσόβου, Νομού 
Ιωαννίνων προς τα Ασφαλιστικά Ταμεία, σύμφω-
να με το άρθρο 79 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).

2 Συμψηφισμός οφειλών Δήμου Ηρωικής Πόλης 
Νάουσας, Νομού Ημαθίας προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο και τα Ασφαλιστικά Ταμεία, σύμφωνα με το 
άρθρο 79 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/
Φ.Κ./222/9047/09-07-2024 απόφαση της Υφυ-
πουργού Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4095).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 60811 (1)

Συμψηφισμός οφειλών Δήμου Μετσόβου, Νομού 

Ιωαννίνων προς τα Ασφαλιστικά Ταμεία, σύμφω-

να με το άρθρο 79 του ν. 4316/2014 (Α’ 270). 

 ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση 

παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φρο-

ντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 270),

β) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση (Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ»)» (Α’ 85),

γ) των άρθρων 1, 6, 109 και 259 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

3. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Tο π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 40233/10.5.2024 Ορθή επανάληψη από-
φασης μετακίνησης του Θ. Οικονόμου σε θέση Προϊ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4984

51335

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.03 20:15:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51336 Τεύχος B’ 4984/03.09.2024

σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής.

9. Την υπ’ αρ. 65348/11.7.2022 (ΑΔΑ: 9ΙΥΕ46ΜΤΛΚ-
ΔΩΛ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

10. Την υπ’ αρ. 176129/01.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΗ0ΒΗ-ΔΓΜ) 
απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών.

11. Την υπ’  αρ. 3596/11.01.2024 απόφαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών περί απόδοσης εσόδων από 
τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2024, σε 
όλους τους Δήμους της Χώρας, προς κάλυψη λειτουρ-
γικών και λοιπών γενικών δαπανών τους - Α’ κατανομή 
έτους 2024.

12. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2024/75 εισήγηση του 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τ.Α. και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής.

13. α) Το υπ’ αρ. 4010/05.06.2024 αίτημα για υπαγωγή 
του Δήμου Μετσόβου, Νομού Ιωαννίνων στις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), β) την 
υπ’ αρ. 93/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Μετσόβου, γ) την υπ’ αρ. 4009/05.06.2024 
βεβαίωση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δ. Μετσόβου αναφορικά με τη 
μη εκχώρηση ή ενεχυρίαση του ποσού που αντιστοιχεί 

στο ποσοστό των ΚΑΠ που πρόκειται να παρακρατηθεί, 
δ) τον από 22/05/2024 πίνακα ληξιπρόθεσμων χρεών της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης ΚΕΑΟ Ηπείρου- Δυτ. Μακε-
δονίας - Κέρκυρας.

14. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ύψους 452.270,39€ σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Δήμου Μετσόβου για χρονικό διάστημα πενήντα πέντε 
(55) μηνών, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τους Κεντρι-
κούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) που του αποδίδονται κατ’ 
έτος μέσω του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών, ΑΛΕ 2310480001, ΑΛΕ 2310480002 και 
ΑΛΕ 2310480003 του Ειδικού Φορέα 1007-209-0000000. 
Η συνολική επιβάρυνση του προϋπολογισμού του Δήμου 
Μετσόβου αναλύεται ως εξής: α) ποσό 41.115,49€ για το 
έτος 2024, β) ποσό 98.617,18€ για τα έτη 2025-2028 και 
γ) ποσό 16.446,20 € για το έτος 2029, αποφασίζουμε:

1. Οφειλές ποσού ύψους 452.270,39 ευρώ προς τα 
Ασφαλιστικά Ταμεία - Περιφερειακή Διεύθυνση ΚΕΑΟ 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας και Κέρκυρας του Δήμου 
Μετσόβου, Νομού Ιωαννίνων συμψηφίζονται μέχρι εξο-
φλήσεώς τους για χρονικό διάστημα πενήντα πέντε (55) 
μηνών με μηνιαία παρακράτηση ποσού ύψους 8.223,10€ 
από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.) που 
αποδίδονται ως μηνιαία τακτική επιχορήγηση στον Δήμο 
Μετσόβου για την κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γε-
νικών δαπανών του, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

ΚΩΔ. 
ΤΠΔ

ΥΠΟΧΡΕΟΣ
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

ΦΟΡΕΑΣ
ΚΥΡΙΑ 

ΟΦΕΙΛΗ

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ, 
ΦΟΡΟΙ, ΤΟΚΟΙ 

ΜΕΤΑ ΤΗΝ 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΚΑΤΑ 

50%

ΠΟΣΟ 
ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ

53319
ΔΗΜΟΣ 

ΜΕΤΣΟΒΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΑΟ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ

365.512,88 86.757,51 452.270,39 8.223,10

ΣΥΝΟΛΟ 365.512,88 86.757,51 452.270,39 8.223,10

2. Το μηνιαίο προς παρακράτηση ποσό αναλογεί σε 
ποσοστό 5,08% επί των μηνιαίων εσόδων του Δήμου 
Μετσόβου από τους Κ.Α.Π. έτους 2024 για την κάλυψη 
λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών του. Ο συμψη-
φισμός των εν λόγω οφειλών ολοκληρώνεται εντός πέντε 
(5) ετών, από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης.

3. Το ανωτέρω αποδιδόμενο προς τους δικαιούχους 
φορείς ποσό, παραμένει σταθερό μέχρι εξοφλήσεως του 
συνόλου των οφειλών και δύναται να διαφοροποιηθεί 
μόνο κατόπιν λήψης νέας απόφασης του δημοτικού συμ-
βουλίου, με την οποία εκχωρείται προς παρακράτηση και 
συμψηφισμό επιπλέον ποσοστό από αυτό που αρχικώς 
είχε αποφασιστεί.

4. Εάν για οποιοδήποτε αιτία, το ποσό που συμψηφί-
ζεται με την παρούσα, διαφέρει από το ποσό που αρχι-
κά βεβαιώθηκε από τον δικαιούχο φορέα, η διαφορά 

κρατείται στην οικεία Δ.Ο.Υ. ή ασφαλιστικό ταμείο και 
συμψηφίζεται άμεσα, μερίμνει αυτών, με επόμενη οφει-
λή ληξιπρόθεσμη ή μη του δήμου, ή επιστρέφεται στο 
Υπουργείο Εσωτερικών, προκειμένου να αποδοθεί στον 
οικείο δήμο.

5. Στην περίπτωση που ο ανωτέρω δήμος επιλέξει, σε 
οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης, να εκχωρήσει προς 
παρακράτηση και συμψηφισμό τέτοιο ποσοστό επί των 
εσόδων των Κ.Α.Π. του, ώστε με το ποσό που προκύπτει 
να εξοφληθεί εφάπαξ με νέα κοινή απόφαση το υπόλοιπο 
ποσό της κύριας οφειλής, τυγχάνει όλων των προβλε-
πόμενων από τη σχετική διάταξη απαλλαγών επί του 
εναπομείναντος αυτού ποσού.

6. Υπό την επιφύλαξη τυχόν ειδικότερων διατάξεων 
στους δήμους, για τις οφειλές που ρυθμίζονται με την 
παρούσα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51337Τεύχος B’ 4984/03.09.2024

α) Χορηγείται αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλι-
στικής ενημερότητας.

β) Αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (Α’ 43) ή, 
εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, διακόπτεται. Αναστέλλεται η 
παραγραφή του αδικήματος κατά το χρονικό διάστημα της 
αναστολής της ποινικής δίωξης, κατά παρέκκλιση των χρο-
νικών περιορισμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα.

γ) Αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών μέτρων 
και η συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέ-
λεσης. Οι κατασχέσεις που έχουν ήδη επιβληθεί στα 
χέρια τρίτων, αίρονται μετά από αίτηση του δήμου, 
σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας απόδοσης 
και αν βρίσκονται, μη εφαρμοζόμενης της παρ. 3 του 
άρθρου 30 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190), περί αναγκαστικής εκχώρησης 
των απαιτήσεων. Ποσά που έχουν αποδοθεί δεν επι-
στρέφονται και η κατάσχεση ανατρέπεται μόνο ως 
προς τις υφιστάμενες ή μελλοντικές απαιτήσεις που 
δεν έχουν αποδοθεί.

δ) Δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 14 του 
ν. 2523/1997 (Α’ 179) και του άρθρου 20 του ν. 2648/1998 
(Α’ 238), πλην της παρ. 2.

ε) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος των υπευ-
θύνων κατά τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 
του α.ν. 86/1967 (Α’ 136), και αναβάλλεται η εκτέλεση 
της ποινής που επιβλήθηκε ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή 
της, διακόπτεται.

7. Τα συμψηφισθέντα ποσά αποδίδονται στο Ελληνικό 
Δημόσιο και τα Ασφαλιστικά Ταμεία, σε μηνιαία βάση, 
από τα διαθέσιμα του τραπεζικού λογαριασμού με τίτλο 
«Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των δήμων» (Νο 158) που 
τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, κατόπιν 
χρηματικής εντολής της Διεύθυνσης Οικονομικής και Ανα-
πτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών προς 
το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. Με την κοινο-
ποίηση των παραπάνω αποδόσεων, ο Δήμος Μετσόβου 
θα πρέπει να προβεί σε αντίστοιχες εγγραφές εξόφλησης 
των οφειλών.

8. Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Αυγούστου 2024

Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων

Δημοσιονομικής Πολιτικής 
και Προϋπολογισμού Οικονομικών
του Υπουργείου Εθνικής Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
Οικονομίας και Αναπτυξιακής Πολιτικής 
Οικονομικών του Υπουργείου Εσωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΑΡΜΑΓΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

   Οικονομικών Υπηρεσιών
του Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΣΤΕΛΛΑ ΠΑΠΟΥΤΣΗ

   Αριθμ. 60812 (2)

Συμψηφισμός οφειλών Δήμου Ηρωικής Πόλης 

Νάουσας, Νομού Ημαθίας προς το Ελληνικό Δη-

μόσιο και τα Ασφαλιστικά Ταμεία, σύμφωνα με 

το άρθρο 79 του ν. 4316/2014 (Α’ 270). 

   ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση 

παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φρο-
ντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 270),

β) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση (Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ»)» (Α’ 85),

γ) των άρθρων 1, 6, 109 και 259 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

3. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Tο π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 40233/10.5.2024 Ορθή επανάληψη από-
φαση μετακίνησης του Θ. Οικονόμου σε θέση Προϊστα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51338 Τεύχος B’ 4984/03.09.2024

μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής.

9. Την υπ’ αρ. 65348/11.7.2022 (ΑΔΑ: 9ΙΥΕ46ΜΤΛΚ-
ΔΩΛ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

10. Την υπ’ αρ. 176129/01.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΗ0ΒΗ-ΔΓΜ) 
απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών.

11. Την υπ’ αρ. 3596/11.01.2024 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί απόδοσης εσόδων από τους 
Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2024, σε όλους 
τους Δήμους της Χώρας, προς κάλυψη λειτουργικών και 
λοιπών γενικών δαπανών τους - Α’ κατανομή έτους 2024.

12. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2024/74 εισήγηση του 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τ.Α. και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής.

13. α) Το υπ’ αρ. 15513/05.06.2024 αίτημα για υπαγωγή 
του Δήμου Ηρωικής Πόλης Νάουσας, Νομού Ημαθίας 
στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 
(Α’ 270), β) την υπ’ αρ. 114/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ηρωικής Πόλης Νάουσας, γ) την 
υπ’ αρ. 15421/04.06.2024 βεβαίωση του Προϊστάμενου 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δ. Ηρωικής 
Πόλης Νάουσας αναφορικά με τη μη εκχώρηση ή ενεχυ-
ρίαση του ποσού που αντιστοιχεί στο ποσοστό των ΚΑΠ 
που πρόκειται να παρακρατηθεί, δ) τον από 22/04/2024 
πίνακα ληξιπρόθεσμων χρεών της Περιφερειακής Υπη-
ρεσίας ΚΕΑΟ 512- Αποκεντρωμένο Τμήμα Κοινωνικής 

Ασφάλισης Νάουσας και ε) το υπ’ αρ. 15203/29.04.2024 
έγγραφο της ΔΟΥ Βέροιας.

14. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους 2.316.423,87€ (οφειλές 638.165,42€ προς το 
Ελληνικό Δημόσιο- Δ.Ο.Υ Βέροιας και 1.678.258,45€ προς 
Ασφαλιστικά Ταμεία - Αποκεντρωμένο Τμήμα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης Νάουσας) σε βάρος του Προϋπολογι-
σμού του Δήμου Ηρωικής Πόλης Νάουσας για χρονικό 
διάστημα εννέα (9) ετών και επτά (7) μηνών, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους 
(Κ.Α.Π.) που του αποδίδονται κατ’ έτος μέσω του τακτι-
κού προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, ΑΛΕ 
2310480001, ΑΛΕ 2310480002 και ΑΛΕ 2310480003 του 
Ειδικού Φορέα 1007-209-0000000. Η συνολική επιβά-
ρυνση του προϋπολογισμού του Δήμου Ηρωικής Πόλης 
Νάουσας αναλύεται ως εξής: α) ποσό 101.134,37€ για το 
έτος 2024, β) ποσό 242.722,49€ € για τα έτη 2025 - 2031 
και γ) ποσό 30.787,05€ για το έτος 2032, αποφασίζουμε:

1. Οφειλές ποσού ύψους: α) 638.165,42€ προς το Ελ-
ληνικό Δημόσιο- Δ.Ο.Υ Βέροιας και β) 1.678.258,45€ 
προς Ασφαλιστικά Ταμεία  - Αποκεντρωμένο Τμήμα 
Κοινωνικής Ασφάλισης Νάουσας του Δήμου Ηρωικής 
Πόλης Νάουσας, Νομού Ημαθίας, συμψηφίζονται μέ-
χρι εξοφλήσεώς τους για χρονικό διάστημα εννέα (9) 
ετών και επτά (7) μηνών, με μηνιαία παρακράτηση πο-
σού ύψους 20.226,87€ από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς 
Πόρους (Κ.Α.Π.) που αποδίδονται ως μηνιαία τακτική 
επιχορήγηση στον Δήμο Ηρωικής Πόλης Νάουσας για 
την κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών 
του, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

2. Το μηνιαίο προς παρακράτηση ποσό αναλογεί σε 
ποσοστό 5,00% επί των μηνιαίων εσόδων του Δήμου 
Ηρωικής Πόλης Νάουσας από τους Κ.Α.Π. έτους 2024 για 
την κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών 
του. Ο συμψηφισμός των εν λόγω οφειλών ολοκληρώ-
νεται εντός εννέα (9) ετών και επτά (7) μηνών, από τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης.

3. Το ανωτέρω αποδιδόμενο προς τους δικαιούχους 
φορείς ποσό, παραμένει σταθερό μέχρι εξοφλήσεως του 
συνόλου των οφειλών και δύναται να διαφοροποιηθεί 
μόνο κατόπιν λήψης νέας απόφασης του δημοτικού συμ-

βουλίου, με την οποία εκχωρείται προς παρακράτηση και 
συμψηφισμό επιπλέον ποσοστό από αυτό που αρχικώς 
είχε αποφασιστεί.

4. Εάν για οποιοδήποτε αιτία, το ποσό που συμψηφί-
ζεται με την παρούσα, διαφέρει από το ποσό που αρχι-
κά βεβαιώθηκε από τον δικαιούχο φορέα, η διαφορά 
κρατείται στην οικεία Δ.Ο.Υ. ή ασφαλιστικό ταμείο και 
συμψηφίζεται άμεσα, μερίμνει αυτών, με επόμενη οφει-
λή ληξιπρόθεσμη ή μη του δήμου, ή επιστρέφεται στο 
Υπουργείο Εσωτερικών, προκειμένου να αποδοθεί στον 
οικείο δήμο.

ΚΩΔ. 
ΤΠΔ

ΥΠΟΧΡΕΟΣ
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

ΦΟΡΕΑΣ
ΚΥΡΙΑ 

ΟΦΕΙΛΗ
ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ, 
ΦΟΡΟΙ, ΤΟΚΟΙ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΠΟΣΟ

ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ

55310

ΔΗΜΟΣ 
ΗΡΩΙΚΗΣ 
ΠΟΛΗΣ 

ΝΑΟΥΣΑΣ

Δ.Ο.Υ ΒΕΡΟΙΑΣ 541.766,35 96.399,07 638.165,42 5.572,42

Αποκεντρωμένο 
Τμήμα 

Κοινωνικής 
Ασφάλισης 
Νάουσας

885.799,24 792.459,21 1.678.258,45 14.654,45

ΣΥΝΟΛΟ 1.427.565,59 888.858,28 2.316.423,87 20.226,87



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51339Τεύχος B’ 4984/03.09.2024

5. Στην περίπτωση που ο ανωτέρω δήμος επιλέξει, 
σε οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης, να εκχωρήσει 
προς παρακράτηση και συμψηφισμό τέτοιο ποσοστό 
επί των εσόδων των Κ.Α.Π. του, ώστε με το ποσό που 
προκύπτει να εξοφληθεί εφάπαξ με νέα κοινή απόφαση 
το υπόλοιπο ποσό της κύριας οφειλής, τυγχάνει όλων 
των προβλεπόμενων από τη σχετική διάταξη απαλλαγών 
επί του εναπομείναντος αυτού ποσού.

6. Υπό την επιφύλαξη τυχόν ειδικότερων διατάξεων 
στους δήμους, για τις οφειλές που ρυθμίζονται με την 
παρούσα:

α) Χορηγείται αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλι-
στικής ενημερότητας.

β) Αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθη-
κε κατά τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 
(Α’ 43) ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, διακόπτεται. 
Αναστέλλεται η παραγραφή του αδικήματος κατά το 
χρονικό διάστημα της αναστολής της ποινικής δίωξης, 
κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρ-
θρου 113 του Ποινικού Κώδικα.

γ) Αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών μέτρων και η 
συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης. Οι 
κατασχέσεις που έχουν ήδη επιβληθεί στα χέρια τρίτων, 
αίρονται μετά από αίτηση του δήμου, σε οποιοδήποτε 
στάδιο της διαδικασίας απόδοσης και αν βρίσκονται, μη 
εφαρμοζόμενης της παρ. 3 του άρθρου 30 του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), περί 
αναγκαστικής εκχώρησης των απαιτήσεων. Ποσά που 
έχουν αποδοθεί δεν επιστρέφονται και η κατάσχεση ανα-
τρέπεται μόνο ως προς τις υφιστάμενες ή μελλοντικές 
απαιτήσεις που δεν έχουν αποδοθεί.

δ) Δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 14 του 
ν. 2523/1997 (Α’ 179) και του άρθρου 20 του ν. 2648/1998 
(Α’ 238), πλην της παρ. 2.

ε) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος των υπευ-
θύνων κατά τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 
του α.ν. 86/1967 (Α’ 136), και αναβάλλεται η εκτέλεση 
της ποινής που επιβλήθηκε ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή 
της, διακόπτεται.

7. Τα συμψηφισθέντα ποσά αποδίδονται στο Ελληνικό 
Δημόσιο και τα Ασφαλιστικά Ταμεία, σε μηνιαία βάση, από τα 
διαθέσιμα του τραπεζικού λογαριασμού με τίτλο «Κεντρικοί 
Αυτοτελείς Πόροι των δήμων» (Νο 158) που τηρείται στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, κατόπιν χρηματικής 
εντολής της Διεύθυνσης Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών προς το Ταμείο Παρακα-
ταθηκών και Δανείων. Με την κοινοποίηση των παραπάνω 
αποδόσεων, ο Δήμος Ηρωικής Πόλης Νάουσας θα πρέπει 
να προβεί σε αντίστοιχες εγγραφές εξόφλησης των οφειλών.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Αυγούστου 2024

Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων

Δημοσιονομικής Πολιτικής 
και Προϋπολογισμού Οικονομικών
του Υπουργείου Εθνικής Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
Οικονομίας και Αναπτυξιακής Πολιτικής 
Οικονομικών του Υπουργείου Εσωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΑΡΜΑΓΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Οικονομικών Υπηρεσιών
του Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΣΤΕΛΛΑ ΠΑΠΟΥΤΣΗ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

    Στην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./222/9047/09-07-2024 απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4095), στη σελίδα 41638, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51340 Τεύχος B’ 4984/03.09.2024

στο ορθό:
«

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ Ή 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΝΟΜΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

». 

 (Από το Υπουργείο Εσωτερικών)     





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51342 Τεύχος B’ 4984/03.09.2024

*02049840309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


